郑州市社会科学优秀成果评奖委员会文件
郑社评字〔2022〕1号

关于申报2022年度郑州市
社会科学调研课题的通知
各县（市、区）、市直各单位，各社团组织，各大中专院校，各有关单位：
为了深入学习贯彻党的十九届六中全会和省、市党代会精神，更好地做好课题研究工作，为郑州市经济社会高质量发展提供理论支持和智力服务，现就2022年度郑州市社科调研课题申报工作通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面深入学习贯彻党的十九届六中全会和省、市党代会精神，以新时期我市发展的一系列重大理论和实际问题为主攻方向，围绕市委、市政府重大决策部署，开展前瞻性、针对性、应用性研究，提出专业化、建设性、切实管用的政策建议，为郑州高质量建设现代化国家中心城市，繁荣发展我市哲学社会科学事业贡献智慧和力量。
二、立项要求

（一）立项原则：坚持“立足郑州、研究郑州、服务郑州”的基本原则，鼓励社会科学工作者围绕中心、服务大局确定选题，贴近现实做研究，凝智聚力推动郑州改革发展。

（二）选题要求：1、具有前瞻性、针对性、实用性和可操作性；2、研究要有明确的思路和观点，注重创新；3、要理论性与应用性相结合，具有较高的应用价值；4、调研要求真务实，深入实际，既有定性分析又有实际数据作支撑；调研成果切实能为市委、市政府决策提供可行性意见和建议。

（三）申报时间：课题立项申报的截止时间是2022年3月20日，上年度结项材料未完成提交的暂停一年立项申报。经专家评审予以立项的课题，将于2022年5月份以文件的形式下发《郑州市2022年度社会科学调研课题立项通知》。

三、结项要求

结项材料请按立项通知要求和时间报送，结项课题按要求附封面格式提交（可登陆郑州社科网http://zzskl.cn下载）。立项编号为该课题在立项文件中的序号，结项封面左上角专业请根据该课题相对应专业下面空格内打“V”，课题结项原则上要与立项相一致。结项课题届时将提交郑州市社科优秀成果评奖委员会评审，并对优秀课题结集出版。

四、报送要求

立项和结项材料均须按格式要求A4纸一式两份，并将电子版（文档名：题目+主持人）发送至邮箱：zzsk6793@163.com（不宜网传的人工报送）。课题负责人所在单位认真审核，把好意识形态关、法律政策关和学术诚信关。各单位须将本单位材料初评汇总后按时集中报送，逾期不予受理。立项和结项评审结果将在郑州社科网（和微信公众号：郑州社科发布）进行公布。

五、报送地点

郑州市嵩山南路南段1号市社科联学会部501室（地址：嵩山路与政通路交叉口向北50米路东）；电话：67186793。
附：1.2022年度郑州市社科调研课题选题参考指南
2.郑州市社会科学调研课题申报表

3.课题立项申报汇总表

4.课题结项封面格式

5.课题结项报送汇总表

郑州市社会科学优秀成果评奖委员会

2022年1月19日
2022年度郑州市社科调研课题选题参考指南

哲政·党建

1.习近平新时代中国特色社会主义思想学理化阐释及在郑州实践研究

2.贯彻落实习近平总书记关于郑州重要指示精神，推动郑州高质量发展研究

3.习近平新时代中国特色社会主义思想在郑州实践典型案例研究
4.党的十八大以来郑州取得的原创性、变革性实践，突破性进展和标志性成果经验研究
5.“十个坚持”在郑州的实践典型案例研究

6.新时期宣传思想工作的新形势、新要求、新思路

7.新技术对宣传思想工作的影响与应对策略研究

8.强化意识形态责任制落实对策研究

9.郑州防范化解重大风险面临的挑战与对策举措研究

10.郑州构建特大城市重大安全风险防控体系研究

11.自媒体时代超大城市舆情疏导机制研究
12.党建引领特大城市现代化治理新思路研究

13.新时代郑州基层党建新模式新路径探索研究

14.实施市民公共文明素养提升行动研究

15.进一步健全志愿服务体系，推动志愿者服务常态化对策研究

16.领导干部的专业化能力提升对策研究

17.转变干部作风推进文明城市创建机制研究

18.郑州进一步吸引国内外高端人才的政策机制研究
19.郑州市人才政策体系建设的效能评价研究

20.郑州构建一流营商环境研究
21.构建市场化、法治化、国际化营商环境体系

22.特大城市背景下优化营商环境的体制机制研究

23.对新产业新业态实行包容审慎监管

24.新发展阶段郑州法治政府建设研究

25.健全落实维护民族团结、宗教和谐稳定的工作机制研究

26.加强农村宗教科学管理机制研究

27.城市公共交通安全运营策略研究

28.新时期大学生思想行为特点及教育引导研究

经济·创新

29.提质进位建设现代化国家中心城市

30.打造国内一流、国际知名的创新高地

31.打造国内一流、国际知名的先进制造业高地

32.打造国内一流、国际知名的开放高地

33.打造国内一流、国际知名的人才高地

34.未来15年郑州的核心竞争力研究

35.前瞻布局郑州未来产业

36.郑州以体制机制创新激发内生动力问题研究

37.郑州新产业、新业态包容审慎监管制度研究

38.郑州建设现代产业体系问题研究

39.郑州优化产业链发展布局研究

40.郑州在中部崛起战略中的支撑作用研究

41.打造国家区域科技创新中心研究

42.推动现代服务业提速提质发展

43.打造具有国际影响力的枢纽经济先行区

44.郑州对标国际高标准经贸规则实施高水平开放研究

45.郑州构建以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局中长期战略对策研究

46.推动郑州高质量发展重大储备政策研究

47.郑州高端服务业与先进制造业融合发展机制研究

48.后疫情时代郑州经济增长动力源研究

49.全球数字贸易规则的发展趋势与郑州应对建议研究

50.推动数字经济与实体经济高质量融合发展研究
51.数字经济推动郑州产业转型升级研究
52.郑州自贸区高质量发展问题研究

53.加快县域经济高质量发展研究

54.郑州韧性城市建设重大问题和对策研究

55.打造绿色低碳先行示范区研究

56.郑州推动绿色发展的难点与对策研究

57.郑州市城乡区域融合发展研究

58.郑州市建设多层次商贸体系对策建议

59.郑州全面推进乡村振兴问题研究

60.增强城市对产业的承载力，产业对城市的支撑力研究

61.建立完善科技、产业、金融协同促进的政策体系

62.推进国家服务型示范城市建设研究

63.打造时尚化、国际性消费中心城市研究

64.推动制造业数字化、网络化、智能化转型研究

65.推动枢纽由“中转型”向“门户型”、“基地型”转变研究

66.推进以企业为主体的产学研结合研究

67.深化新型要素配置市场化体制机制研究

68.探索推进混合所有制改革基金的设立模式研究

69.政府融资平台公司重组整合存续债务处置路径及措施研究

70.培育以网络为依托、科技创新为特征的新经济体系研究

71.郑州高质量发展的新动力源研究

72.郑州新经济发展模式研究

73.科技自立自强的郑州方案研究

74.加快构建郑州科技成果评价体系研究

75.郑州创新科技成果转化激励和服务机制研究

76.郑州科技型龙头企业培育及创新能力提升研究

77.郑州完善企业研发和创新改革措施研究

78.以精品村、示范村为带动，推动美丽乡村建设研究

79.构建绿色制造体系，加快绿色低碳发展研究

80.打造沿黄“自然风光+黄河文化+慢生活”休闲生态系统研究

81.碳达峰、碳中和背景下郑州推进全面绿色转型研究

82.健全生态文明制度体系研究

83.郑州市都市现代农业发展方向及路径研究

84.提升农业效益和竞争力推动乡村振兴研究

历史·文化

85.文化资源优势如何转化为文化软实力对策研究

86.郑州都市文化气韵塑造问题研究

87.郑州市文化创意产业发展现状及比较分析研究

88.郑州城市形象国际推广研究

89.传承弘扬黄河文化的重点难点及对策研究

90.打造郑州黄河历史文化主地标城市对策研究

91.黄河文化高质量发展建设研究
92.提炼特色城市元素，提升城市可读性研究

93.深挖商都文化推动城市文化全面复兴对策研究
94.打造郑州新型公共文化空间对策研究
95.塑造都市文化气韵对策研究

96.加快推进文化创意产业发展研究

97.深入推进城乡公共文化服务体系一体化建设

98.郑州市现代化服务绩效动态评价体系研究

99.全媒体传播视域下郑州国际营销体系构建研究

100.融媒体时代的舆论引导机制研究

101.提升郑州文化传播力、影响力、渗透力研究

102.郑州市文旅融合发展路径研究

103.郑州市旅游休闲街区业态开发现状及特色对策研究

104.郑州市乡村旅游发展路径研究

社会·治理

105.郑州市域社会治理现代化研究

106.构建郑州一“事件”处理机制，提高城市治理水平研究

107.提升城市软实力的国际经验借鉴与实现路径研究

108.郑州高品质公共服务精准配置与有效供给研究

109.数字化转型背景下城市建设与管理创新研究

110.统筹推进“一网通办”与“一网统管”深度融合研究

111.全生命周期理念落实到城市规划建设管理各环节路径研究

112.提升中心城市功能，形成极核效应对策研究

113.城市应急管理创新研究

114.抗击新冠肺炎疫情的实践总结和理论研究

115.加强城市智慧化精细管理研究

116.加快构建与特大城市相适应的公共卫生服务保障和应急管理体系研究

117.郑州市城市管理体制机制创新对策研究

118.大数据时代郑州城市治理能力与水平提升对策研究

119.特大城市公共租赁住房发展模式研究

120.郑州市集贸市场软硬件提升问题研究

121.郑州健全主体功能区差异化发展机制研究

122.郑州国家中心城市粮食储备管理与应急保障机制研究

123.基于互联网应用下患者就医新模式探究

124.郑州构建多层次医疗保障体系研究

125.精细化管理助力公立医院高质量发展实践研究

126.郑州公共卫生社会治理体系建设思路研究

127.依托医疗卫生机构探索医养康结合新模式研究

128.医务社会工作融入医疗服务体系实践研究

129.健全完善城乡社区管理和服务机制研究

130.农村宅基地改革调查研究

131.郑州市儿童友好城市建设国内外比较研究

132.“三孩”政策背景下妇女生育意愿调查分析研究

133.郑州市大龄单身女青年婚恋问题对策研究

134.青少年心理健康问题对策研究

135.健全高校立德树人落实机制研究

136.郑州市义务教育优质均衡发展对策研究

137.郑州义务教育资源承载力提升与高质量供给研究

138.郑州教育国际化水平提升对策研究

139.基础教育公共服务能力和水平研究

140.郑州市“美好教育”实现路径研究

	年度
	哲政
	经济
	文史
	教育

	2022

郑州市社会科学调研课题

申  报  表

课  题  名  称：                                      .

主 持 人 姓 名：

课   题   组  成   员：                                                                   .、

主持人联系电话：                                      、

主持人所在单位：

通  讯  地  址：
申  报  日  期：                                      .
郑州市社会科学优秀成果评奖委员会印制

填  表  说  明

一、申报表各项内容可用水笔或电脑如实填写,语言准确严谨，字迹清晰易辩; 申报表报送一式两份,空格不够可自行加页。

二、选题参考指南为研究方向指引，可结合自身专业进行拟题，上年度未完成结项提交的停报一年。

三、每项课题主持人仅限一名，课题组成员最多不得超过6人；申报者限定主持申报一项（另可参与一项）。

四、申报表左上角专业一栏根据申报课题相对应专业打 “V”；请将申报表和汇总表电子版发送至下边邮箱。

五、凡未完成提交上年度立项课题的主持人，不得主持申报本年度课题。

六、郑州市社会科学优秀成果评奖办公室下属办公室市社 科联学会部负责课题申报工作。

通讯地址：郑州市嵩山南路南段1号501室市社科联学会部
联系电话：67186793

邮政编码：450015

邮    箱：zzsk6793@163.com

一、主持人简介

	主持人姓名

	性别

	学历

	出生年月

	职  称

	职务

	研究方向

	手机

二、课题设计论证

	  1、选题：本项目研究现状述评、选题意义。2、内容：本项目研究的主要思路、框架设计。3、价值：本项目创新程度、应用价值。4、研究基础：项目组负责人和主要成员已有相关成果，主要参考文献（请分4部分逐项填写，可以自行加页，原则不超过3000字）。

三、有关方面意见

	项目负责人所在单位初评意见

单位公章

                                          年    月    日

	立项评审意见
	评审专家组意见

                            组长签字：

                                    年   月   日

	评审委员会意见

                            主任签字：

                                    年   月   日

2022年度郑州市社科调研课题立项申报汇总表

申报单位：                     联 系 人：
手机号码：                     固定电话：
	序号
	课题名称
	课  题

负责人
	课题成员
	工作单位

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	立项

序号
	哲政
	经济
	文史
	教育

郑州市社会科学调研课题

结    项

单位意见（盖章）：

课  题  名  称：                                       日、

主 持 人 姓 名：                                       的
课   题   组  成   员：
主持人所在单位：
联  系  电  话：
结  项  日  期：                                       广
郑州市社会科学优秀成果评奖委员会印制

课题组简介

	课题名称

	主持人姓名

	性别

	民族

	出生年月

	行政职务

	职称

	研究方向

	联系

电话
	办

	工作单位

	手机

	通讯地址

	邮政

编码

	主

要

参

加

者
	姓 名
	性别
	出生

年月
	职称或

职  务
	工  作  单  位
	联系方式

2022年度郑州市社科调研课题结项报送汇总表

申报单位：                     联 系 人：
手机号码：                     固定电话：
	序号
	课题名称
	课  题

负责人
	课题成员
	工作单位

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

主题词：社会科学  课题申报  通知

郑州市社会科学优秀成果评奖委员会             2022年1月19日印发

（共印200份）

★

12
— 12 —